domini Francisci de Chahol, ultimi veri et legitimi ac immediati 
possessoris de iure et de facto vacantem, authoritate iuris patronatus 
nostri regii, quod generaliter in omnibus regni nostri ecclesiis 

instar regum Hungariae, nostrorum scilicet praecessorum, habere 

dignoscimur, duximus eligendum et nominandum, dictumque epi- 
scopatum cum abbatia Egrews eidem simul cum castris, castellis, 

oppidis, villis et universis bonis temporalibus conferendum ; imo eli- 
gimus, nominamus et conferimus praesentium per vigorem. Quo- 

circa vobis fidelibus nostris honorabili Capitulo, nec non universi 

tati subditorum dictae Ecclesiae Chanadiensis firmissime mandamus, 

ut eidem domino Joanni, tanquam vero et legitimo ac indubitato 
Praelato vestro in omnibus parere et obedire modis omnibus debeatis 
et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum Strigonii in festo Praesentationis Beatissimae Vir- 

ginis Mariae. Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo 
septimo. 

Adnotatio. Eodem die et anno confertur ei etiam ius patronatus 
in sua Ecclesia. 

Stephani Kaprinai Collectaneorum Msc. B Tom. XXVIII. 10. I. 

Közli : Dr. RAPAICS RAJMOND. 

349. 

Esztergom, 1527 november 25. 

Birtokadományozás Lőrincz székesfejérvári prépost részére. 

Anno Domini 1527. Strigonii in festo B. Catharinae Virginis 
et Martyris datae sunt litterae ad relationem magnifici domini 
Alexii Thurzonis de Bethlenfalva iudicis curiae Regiae Maiestatis, 
quibus mediantibus Maiestas Sua domum, vineas et alias haeredi- 
tates ac res circumspecti Matthiae Challyan civis Albae Regalis 
tam in dicta civitate Albensi, quam alibi existentes, eo quod idem 
Matthias immemor fidelitatis suae Maiestati Regiae debitae, partes 

Johannis de Zapolya secutus, negotia illius clanculum direxerit et 
administraverit, per hocque notam infidelitatis incurrerit, reverendo 
Laurentio praeposito Albensi, consiliario suo, pro fidelibus servitiis 
contulit, salvis libertate civitatis et iure alieno. 

Stephani Kaprinai Collectaneor. Msc. B Tomulus XXVIII. 20. 1. 

Kózli: Dr. RAPAICS RAJMOND. 

350. 

Esztergom, 1527 november 30. 

Birtokadományozás Mihály kalocsai prépost részére. 

Anno Domini 1527. Strigonii in festo B. Andreae Apostoli 
portiones totales condam nobilium Benedicti Nagykay, filii condam 
nobilis Stephani Nagykay, et dominae Evae, filiae olim similiter 
Benedicti Nagykay, et Petri Byencz, filii quondam Matthiae Byencz 
de Karapal-Zallasa, in praefata possessione Nagyka in comitatu 
Albensi sedis Solth per defectum seminis ad collationem regiam 
devolutas, Ferdinandus rex venerabili Michaeli decretorum doctori, 
praeposito Ecclesiae Colocensis [contulit]. 

Stephani Kaprinai Collectan. Msc. B Tom. XXVIII. 52. 1. 

Kózli : Dr. RAPAICS RAJMOND. 
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351. 

1527 november. 

Gosztony János erdélyi püspök halála. 

. . . exiluit (János király) clam de civitate Kolozswar, et perexit 
ad Albam-Gywla Feyerwar. Quum ibi moram habuisset, Joanni 
Regi, qui erant erga eum corde perfecto et benivolen., accusaverunt 
episcopum intro Joanni Regis: Ut sciat perfecte et integre Tua 
Majestas, quod cumque audisset episcopus Transsilwanien., Joannes 

Gozton, de Buda expellendus per Germanos, mox «Te Deum 
laudamus» demandavit cantare cum clero suo, et campanas resonare 

precepit pulsatoribus, et ignem grande flamman. et horganum ad 
horganizandum.... cumque audisset istam querimoniam, statim fecit 
per jussionem suam captivare episcopum Transsilwaniensem per 
Joannem Doci et per Franciscum Bodo, et calumniam infamie e 
contra eum apposuerunt: «Et insuper infidelis es contra Regem 
Joannem, quia ipse est legitimus Rex post decessum Ludovici Regis 
sive per phas sive per nephas. Tu nempe episcope, fecisti sedicionem 
inter bonos fideles Regie Majestatis, gaudium incitasti per campanas 
trahen., et sic de aliis». Posthec nocte episcopum pauperum, ambo 

fuerunt tortores Franciscus Bodo et Joannes Doci... per testiculam 
et per alia diversa ignominiam super eum fecissent tormenta ita 
adeo, quod secunda die episcopus predictus dira morte exalavit de 
mundo, et de domo sua cuncta abstulerunt et depredaverunt, quic- 

quid poterant invenire. 

Szerémi Gyórgy Emlékirata. (Magyar Tórténelmi Emlékek. 1I. O. 1. kót.) 193—194. 

352. 

Esztergom, 1527 deczember 4. 

Birtokadományozás Oláh Miklós és Máté testvérek részére. 

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus etc. Quod 

nos attentis et consideratis fidelitate et servitijs cumulatis fidelium 

nostrorum egregiorum Nicolai Olah de Zazvaras secretarij et 
Consiliarij nostri, ac Matthaei Olah de eadem Zazwaras fratris ger- 

mani ipsius, quae idem Nicolaus a multis iam temporibus nos 

secutus, non laboribus, non expensis, non denique aliis suis peri- 
culis parcens; idem vero Matthaeus frater suus in Transilvania 

existens, pariterque Maiestatis nostrae partes sequens, sacrae primum 
huius Regni nostri Hungariae coronae, et deinde Maiestati nostrae 
cum omni constantia et fidelitate exhibuerunt et impenderunt : totales 
possessiones nobilium Andreae et Balthasaris Chyreec! de Peer, 

Peer, Pochay, Almosd vocatas, ac portiones possessionarias in pos- 
sessionibus Monostoros-Paly et Hozzu-Paly vocatis omnino in comi- 
tatu Bihoriensi, aliaque etiam bona eorum universa, possessiones, 
portionesque et iura possessionaria, tam in eodem Bihoriensi, quam 
in aliis huius Regni nostri comitatibus existentes et habitas, quae ex 

eo, quod ijdem Andreas et Balthasar Chyreec non veriti contra 
dignitatem nostram se erigere, Joannem de Zapolya, qui in dieta 

proxima Alba-Regali per nos et universos dominos praelatos et 

barones, nec non totum hoc regnum celebrata, pari omnium con- 
sensu et deliberatione proscriptus et publicus hostis et infidelis 
noster et patriae suae est declaratus, sequi, gentes eidem Joanni 
contra nos, veluti inimici nostri cogere et congregare, ac ad quintum 

decimum diem festi B. Martini Eppi proxime praeteriti, per prae- 
fatos dominos praelatos et barones ac regnicolas nostros ad 
petendam a Maiestate nostra gratiam praestandamque obedientiam 
et fidelitatem eisdem praefixum non comparuisse, sed in eadem 
temeritate et rebellione permansisse dicuntur, ob idque ex sententia 
nostra et praedictorum universorum dominorum et regnicolarum 

nostrorum notam perpetuae infidelitatis incurrisse dinoscuntur, ad 
nos, consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam 

et approbatam dicti Regni nostri Hungariae consuetudinem atque 

legem rite et legitime devolutae esse perhibentur et redactae, simul 

cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentijs quibuslibet, prae- 
missis sic, ut praefertur, stantibus et se habentibus, memoratis 

Nicolao et Matthaeo Olah, ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
universis dedimus, donavimus et contulimus; imo damus, donamus 
et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas 
pariter et habendas, salvo iure alieno. Harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediantibus, quas in formam nostri privilegii 
redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum 

Strigonii in festo B. Barbarae V. et M. Anno Domini 1527. 

Regnorum nostrorum anno primo. 

Stephani Kaprinai Collectaneorum Msc. B Tomulus XXVIII. 55—56 II. 

Közli : Dr. RAPAICS RAJMOND. 

! Helyesen csak Chyre. 
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353. 

Esztergom, 1527 deczember 5. 

Ferdinánd király Maczedóniay László váradi püspököt felhatalmazza a 
székeskáptalanban s egyéb társaskáptalanokban üresedésben levő összes javadal- 
mak adományozására. 

Nos Ferdinandus Dei gratia Hungariae et Bohemiae etc. Rex, 
Infans Hispaniarum, Archidux Austriae etc. Memoriae commen- 
damus etc. Quod nos considerantes singulares animi dotes cumula- 
tissimaque virtutum merita fidelis nostri Ladislai de Macedonia epi- 
scopi Ecclesiae Waradiensis, quibus ipsum a Deo Optimo Maximo 
undequaque abunde praeditum cognovimus, ut idem dominus epi- 
scopus salutem animarum suae diocesis ac commodum et profectum 

dictae ecclesiae suae cathedralis Waradiensis, aliarumque collegia- 
tarum eo diligentius et salutarius curare possit, quo idem ad ea exe- 

quenda specialiori nostrae regiae clementiae praerogativa fuerit 
ornatus atque provisus: ex plenitudine iuris patronatus nostri regii, 

quod generaliter in omnibus Regni nostri Ecclesiis instar praedeces- 
sorum nostrorum divorum Hungariae regum habere dignoscimur, id 
ipsi domino episcopo dandum duximus et concedendum, ut ipse 

omnia beneficia Ecclesiae tam simplicia, canonicatus sc., praebendas, 

altarium et capellarum rectoratus, quam dignitates et personatus, quae 
in praefata cathedrali Waradiensi et aliis ecclesiis collegiatis a tempore 

interitus serenissimi felicis recordationis Ludovici regis usque in 

praesentem diem qualitercunque et ex quibusque causis, viis et 
modis de iure vel de facto vacassent vel vacarent etiam de prae- 
senti, conferendi, disponendi, ordinandi ac de eisdem nostra regia 
praemissa et sua ordinaria authoritatibus, personis idoneis et bene- 

meritis providendi liberam, plenam, et omnimodam habeat pote- 
statis facultatem; imo annuimus damusque et concedimus, harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediantibus. Datum 
Strigonii in profesto B. Nicolai Episcopi et Confessoris. Anno 
Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo, Regnorum 

nostrorum praedictorum anno primo. 

Stephani Kaprinai Collectaneorum Msc. B Tomulus XXVIII. 7. 1. 

Közli : Dr. Rapaıcs RAJMOND. 

354. 

Ungvár, 1527 deczember 5. 

János király levele Kristóf mester bártfai plébánoshoz és kerületi alesperes- 
hez. — Igéretekkel és fenyegetésekkel igyekszik a letett plébánost árulásra bírni. 

Joannes Dei gratia Ungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex, 
salutem et gratiam. Intelligimus, quomodo isti rebelles et inobe- 
dientes cives Bartphenses, non contenti, quod a nostra Maiestate 
infideliter defecerunt, adhuc soleant multa quottidie moliri in nostri 
despectum et contumeliam totius nationis Ungaricae, eandem ab 

hoc tempore, quo peregrino et illegitimo illi principi suo Ferdinando 
adhaerere coeperunt, modis omnibus ludibrio habentes et inique 
persequentes. Inter quae ipsorum intollerabilia facinora etiam tuam 
venerabilitatem (ut nobis dicitur), non habita legittima causa, sed 
magis odio linguae et nationis Ungaricae, precipitanter et inconsulte 
de officio plebanatus deposuisse, quod quam displicenter accepe- 
rimus, non facile dici potest. Verum cum nos iam nostras hic copias 
denuo instructissimas reparaverimus, statuimus cum auxilio quo- 
rundam nostrorum coníratrum et procerum ex regno Poloniae, 

qui ad nos quottidie confluunt, in brevi eandem civitatem obsidione 
cingere et inibi omnes autores huiusmodi praedictorum scelerum, in 
primis tamen ipsum iudicem, qui multa passim contra honorem 
nostrae Maiestatis regiae dixit et scripsit, severissime castigare, in 
perpetuum exemplum totius posteritatis: Volumus autem tuam 
Venerabilitatem in hoc esse securam et prorsus nihil timere debentem, 
quandoquidem eandem summo favore, gratia et honore prosequa- 
mur. Solummodo hoc tibi strictissime mandamus, ut mox acceptis 
praesentibus absque ulla mora et renitentia per praesentium osten- 
sorem litteris tuis mediantibus nobis significes, quomodo in victuali- 

bus, ingeniis bellicis et hominibus ipsa civitas sit provisa et instructa, 
etper quam partem murus omnino facillime possit oppugnari, et ubi 
teneat pulveres bombardicos. Quod si fideliter executus fueris, pro- 
videbimus te honesta praelatura, sin secus, certus esse debes, quod 
te praefata poena puniri faciemus. Secus igitur sub gratiae nostrae 
obtentu ne feceris. Datum ex castris sub Ung war constitutis in 
vigilia divi Nicolai confessoris anno domini millesimo quingente- 
simo vigesimo septimo. 

Kívül: Venerabili magistro Cristophoro plebano maioris ecclesiae 

Bartphensis et vicearchidiacono districtus eiusdem, fideli nobis dilecto. 

Kassa város levéltárából közölte ifj. Kemény Lajos a Történelmi Tár 1893. évfolya- 
mában. 378. ]. 
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355. 

Tasnád, 1527 deczember 6. 

János király Zabláthi Jakab garam-szentbenedeki apátot, mivel Ferdinánd 
részére állván, hűtlenségbe esett, az apátságtól megfosztja s helyébe Bordäch 
György szkalkai apátot nevezi ki. 

Commissio propria domini Regis. 

Nos Johannes dei gracia Rex Hung. Dalm. Croacie etc. 
Memorie commendamus — —, Quod Nos cum ad supplicacionem 

nonnullorum fidelium nostrorum pro parte fidelis nostri, venera- 
bilis et religiosi fratris Georgij Bordach de Wyzlo, Abbatis Ecclesie 
de Zkalka factam, tum vero inducti meritis et virtutibus ac litteralis 

sciencie sufficienti pericia, ceterisque animi dotibus eiusdem fratris 
Georgij, quibus idem insignitus apud Maiestatem nostram fide 
digno meruit commendari testimonio; eundem igitur harum vir- 

tutum suarum intuitu tanquam personam idoneam et benemeritam 
ad abbaciam Ecclesie sancti Benedicti de Juxtagron, nunc per 
notam infidelitatis religiosi fratris Jacobi, ultimi et immediati pos- 
sessoris eiusdem abbacie, quam idem frater Jacobus ex eo, quod 
ipse in[memor fidei] fidelitatisque sue sacre primum dicti Regni 

nostri Hung. Corone, subsequenterque Maiestati nostre, eadem 
Corona [divina voluntate] atque preordinacione iamdudum insignite, 
debite, contra publicam constitucionem tocius Regni nostri Hung. 

Fe[rdinando...] nostro eiusdemque Regni nostri publico hosti, 
adhesisset, incurrisse dinoscitur, de iure et de facto vacantem, 
authorita[te iurispatronatus nostri] Regalis, quod generaliter in 
omnibus Regni nostri Ecclesiis, instar divorum regum Hung, 
nostrorum scilicet pred[ecessorum habere dinoscim]ur, duximus 
eligendum et nominandum ; immo eligimus et nominamus, ipsum- 

que in eadem confirmamus presen[cium per vigorem, mandantes] 
ut idem, que Ordinis sui sunt, faciat, sufficientesque fratres teneat 

divinumque cultum ea, qua decet, dfevocione — — — pelragat, 
peragendumque curet. Quocirca vobis fidelibus nostris, toti con- 

ventui et fratribus dicte Abbacie — — — mandamus, ut amodo 

[deinceps dictum] fratrem Georgium et neminem alium pro vestro 
vero et legittimo Abbate habere — — — — debeatis et tene- 
amini — — — — presentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum 
Thasnadini in festo B. Nicolai Episc. et Conf. A. d. Mill. Quingent 
vigesimo septimo, Regnorum nostrorum predictorum Anno Secundo. 

Orsz. levéltár Acta Eccl. fasc. 68. 144. Közölve Knauz Nándor, A Qaram-melletti 

szentbenedeki apátság. Budapest, 1890. I. 92. 

356. 

Bártfa, 1527 deczember 11. 

Kristóf mester volt bártfai plébános levele Zapolyay János királyhoz. — 
Öt hete már, hogy a klastromból ki nem lépett a nép gonoszsága miatt. Hogyan 
írhatna tehát ? De ha ő felsége közeledni fog, alkalomadtán érintkezni fog vele. 

Serenissimo et inclitissimo domino Joanni regi Ungariae 
Bohemiaeque, domino graciosissimo. 

Illustrissime et serenissime princeps. Litteras vestras satis cum 
maximo timore accepi, in quibus vestra serenissima maiestas optat 
a me fidelitatem. Sciat igitur vestra maiestas, quod ego de clau- 

stro Bartphensi iam in quinque septimanis non egressus propter 
maliciam plebis, quomodo igitur scribere possum? sed si v. m. se 
appropinguabit et dabitur occasio ad v. m. accedendi, plura de his 
tractare possum, timui certe et egi nunctium, ne captivetur, est enim 

in maximo periculo, cui me :commendo. Ex Bartpha feria quarta 
post Nicolai anno 1527. 

Multis enim nocuit mora, sic et nunctium timui. 

M. Cristophorus, 
plebanus Bartphensis quondam. 

Kassa város levéltárából közölte ifj. Kemény Lajos a Történelmi Tár 1893. évfolya- 
mában, 379. 1. 

357. 

Bártfa, 1527 deczember 11.